detur viscera lancinare, dum cogitur lethaliter ferire, quos solebat indulgentissimè enutrire. Hac mansuetudine suā fœnitatem condiebat iniustissimus Philippus: pœnas, quas ab alijs exigebat, sentiebat ipse prius, & posterius mitigabat. Quibus virtutibus tam æqualiter temperatis obtinebat, ut à suis posset arridens timeri, iratus amari. Ecce tibi, fortunatissime Princeps, autæ iustitiae documentum. Hoc te manet fastigium æquitatis. Feliciter ad hunc apicem concende, quo paucissimi præteriorum Regum euasere! nitere, quò vocat auus! tollere, quò te totius regni studia impeilunt! Non tibi prædico locum inter Erigonem, Chelasque sequentes, vbi suum volebat Cæsarem Vates collocatum; illò penetrare potest vana illa poetarum iustitia terris excedens: at quæ à cœlo in tuum pectus iustitia deriuatur, sublimiorem te in verticem excitabit, in quo humanis altior affectibus, ius & fas serena mentis acie contempleris, & exsequaris.

Grandia sunt hæc virtutis monumenta, quæ Princeps clavissimus, à proavo, suoque exceptit, non minor tamen, quæ accipiet à parente. Quæ pietas? quæ religio? quæ diuinarum legum obseruantia in Philippi Regis iniustissimi animo iam inde ab ineunte ætate inoleuit? Mores, qui in aula semper esse solent prætextati, procul à Rege semper absuere; licentia, quæ summi potentiam plerumque comitatut, longissimè ab eo exulauit; superbia, quæ editissima fastigia incepit, ab hoc animo foras deturbata: iracundia, quæ vbi metus adest, procacius debacchatur, penitus in hoc pectore consopita; cæteræ cupiditates, quæ in iuuenili flore ætatis audaciùs ciumpunt, violentius tumultuantur, difficilis coercentur, tanquam turbines in serenato mari, posuere. Quid miraculo proprius esse potest, quam iuuenem inter delicias non disfluere? Diuitem inter opes non insolescere? Regem inter imperia non insultare? Quid magis affine, ac geminum portento, quam eum, cui nimium licet, libere minimum? Eum, cui omnes obsequuntur, obsequi rationi? Eum, quem icti qui formidant, vnum Deum formidant? Hæc tecum pietas, hæc religio, iniustissime Philippe, nata est; hæc tecum adoleuit; hæc tecum ad plurimos annos consenseret. Vixisti, & si bene sperare licet, diu vires, ætate semper par, & pietate; & sicuti vires tua capit ætas ab annis, ita benefactorum radices tua agit pietas altiores.

Verum Regibus non sati sicut bonos esse, sed bonos facere; animus qui sibi tantum vacat, cum alijs studere debeat, delinquit. Rex, qui impietatem permittit, quam debuit abolere, is eam admittit; hanc suæ pietati labem Philippus non adspicit. Quid fecit, ut hæreticos, & Ethnicos ad fidem reuocaret?

Agite

14.  
Philipus  
Rex secun-  
dus Lusita-  
nia.

Philipus  
Rex secun-  
dus Lusita-  
nia prædi-  
tus  
sanctimo-  
nia.

15.

Agite quæso, & toto diuisos orbe Britannos, non magis, quam tota ab Ecclesia diuisos cogitate. Vedit Rex sapientissimus maiores suos ad extirpandas hæreses nec viribus, nec armis proficere, sylvestre indies Britanniam, indutescere in prauum animos, serpere venenum prauitatis, emergere Lernæos hydros, suis totam insulam erroribus conflagrare; periculum erat, ne, si vterius ferro ageret, omnes hæresum habentæ licentius funderentur. Quid igitur consili superesset, ratus alienæ potius saluti, quam propriæ dignitati velificandum. Et ne Angli, dum Catholicas vires fugerint, virtutes oderint, ad pacem vocat, quæ Regibus amice federatis, cœlum, terra, mare, Alcyoniz serenitatis in morem tranquillantur; cum non exigua spe fore, ut tota illa hæresum tempesta, quæ in eam insulam incubuit, quam ocyflime tranquilletur. O pietatem Catholico Rege dignam! dignam Philippo!

Iam vero Ethnicos, quanta curat sedulitate ad fidem reducendos! Nihil magis est propagandæ fidei necessarium, quam habiles ministros, & fidos curatores ad id muneric destinare, Desperet fruges, qui semen non sparserit; messores frustra queret, qui non præmisserit satores. Quid ergo Rex Philippus? *Solicitude Minus deferendis mercibus in Indiam, quam præmittendis suis dei præconibus incumbit.* Diligentissime inquirit non tam e-mittendis uersores hostium, quam errorum, muitos numero, aptos prædictori-litteris, moribus præcellentes. Sub hoc tempus ad Malacam, *bis in Indiam*, Cantanum, Angolam, Septam D. Thomæ, ac viride promontorium, sacrorum Antistites destinavit, qui lapsos Ethnicorum animos erigerent, & ruituros Christianorum solidarent: annis proxime elapsis plures operarios, ex omnibus fere Religiosorum Ordinum familiis præmisit, quam antea præmitti conserunt. Solum ex nostro Ordine, ut alios præteream, uno anno sexaginta in Indiam nauigarunt; quo numero, ab India subacta, nemo vidit unquam, ex ullo Ordine in eas orientis Solis plagas nauigasse ampliorem. Talem Deo cohortem placuisse, euentus prodidit: nam cum Olyspone soluissent, sexageni, Goam septuageni appulere, denis in ipsa nauigatione in locitatem cooptatis. Tua est hæc gloria, secundum Deum, quanta illa est, inuictissime Philippe, qui cum in rebus aliis munificum te præstes, in fide quibuscumque modis propaganda te exhibes, supra quam optari potest, liberaliem.

Venit in mentem Iosaphati Regis Hebraorum, qui nihil prius habuit, cum ad regale fastigium accessit, quem ut probos *Iosaphat Rex in regnum excursores mitteret*, qui mores hominum diutur- *Hebraorum.* nis malis seneicentes renocarent. Sed aliud me vocat prodigium inauditum; quod, quæso, cum libentia audiatis.